Original auf Pergament im Staats- Archiv zu Kionigsberg mit dem gut erhaltenen Siegel des Bischofs Anselm
an roth und gelben Seidenfdaden (abgebildet bei Vossberg, Gesch. d. preuss. Miinzen u. Siegel Taf. XIX, c).
Abschrift in dem Copiarium A 18 fol. LXXVIL® — Toigt, Cod. dipl. Pruss. 1. nr. 143. Ferlbach, Preuss.
Rey. nr. 695.

81.

1263. Februar 10. Thorn. Hochmeister Anno von Sangershausen beurkundet ein mit
Bischof Heinrich von Samland getroffenes Uebereinkommen, wonaclh etwaige xwischen dem Btschof
und dem Orden enistehende Streitigkeiten durch schiedsrichlerliche Entscheidung beigelegt werden sollen.

Universis presentes litteras inspecturis frater Anno, magister hospitalis sancte Marie
Theutonicorum Jherosolimitani, salutem in domino Jhesu Christo. Notum facimus, quod nos
cum venerabili domino Heinrico, episcopo Sambiensi, unanimi consilio convenimus et con-

48 1263. No. 82—83.

sensu, quod, si inter ipsum® ex una et nos et fratres nostros ex parte altera in posterum
questio moveatur vel moveri contingat super rebus seu controversiis quibuscunque, idem
episcopus in unam et nostri fratres-in aliam personam conveniant, ita videlicet, ut prefate
due persone terciam, si necesse fuerit, concorditer advocent, et, quicquid eedem tres persone vel
maior pars earum super rebus seu controversiis premissis secundum iusticiam vel amorem
duxerint ordinandum, ad illius ratihabitionem sub pena quadringentarum marcarum nos ac
fratres nostros supradictos cum eodem episcopo per litteras presentes firmiter obligamus.
In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Thorun Anno
domini MCCLXIII® Quarto Ydus Februarii.

Abschriften in dem Handfestenbuch Nr. 7 fol. 170° und in den Handfesten des DBisthums Samland A 199
Sol. XV im Staats-Archiv zu Kinigsberg.

8) episcopum A4 199,

82.

1263. Februar 12. Thorn. Heinrich, Bischof von Samland, bestitigt die von seinem
Stellverireler neubekehrien Samlindern ertheilten Giiterverschreibungen.

Frater Heinricus, dei gratia Sambiensis episcopus, universis, ad quos presens scriptum
pervenerit, salutem in domino. Factum procuratoris nostre ecclesie in rebus temporalibus
ad defensionem et conservationem neophitorum in Sambie partibus, quasdam possessiones
ad dictam ecclesiam nostram pertinentes quibusdam personis de fratrum domus sancte Marie
Theotonicorum consilio in feodum secundum deum et rationabiliter concedendo, approbamus,
ratificamus et presentibus confirmamus. Hoe adiecto, ut, si qua pars dictarum possessionum
de bonis illis, que cum fratribus predictis apud Kunengesbherg permutavimus,') existat, nos
ipsas personas, quibus eedem possessiones in feodum sunt concesse, excludemus ex cambio
conpetentl. In huius rei testimonium presentes litteras sigilli nostri munimine roboramus.
Datum Thorun Anno domini M.CC.LXIIL pridie Idus Februarii.

Original auf Pergament im Staats-Archiv zu Kinigsberg, an abhangendem Pergamentstreifen das gut er-
haltene Siegel des Bischofs (iibereinstinmend mit der Abbildung bei Vossberg, Gesch. d. preuss. Miinzen
u. Siegel Taf. XIX, d). — Voigt, Cod. dipl. Pruss. 1. nr. 144. Perlbach, Preuss. Reg. nr. 6¢96.

83.

1263. Februar o. T. Thorn. Dischof Heidenreich von Culm beurkundet, dass er die
Zehnten von dem in seiner Diicese gelegenen Dorfe Windesturen nebst 50 Hufen daselbst, welche der

Y Vgl wr, 77,
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Orden an den Bischof von Samland vertauscht hat, letxterem erlasse, da der Orden thm und seiner
Kirche dafiir die Zehnien von seinen Giilern in Birgelaw pro rata sive portione premissorum an-
gewiesen habe. Datum Thorun Anno domini MCCLXIII Mense Februario.

Abschrift in dem Ilandfestenbuch nr. 7 fol. 6G6G° im Staats-Archic zu Koinigsberg. Urkdb. des Bisthums
Culm I nr. 64, Perlbach, Preuss. Reg. nr. 699.

84.

1263. Februar o. T. Thorn. Heinrich, Bischof von Samlund, verschreibt Ieinrich
Stubech die 1lilfte des vor dem Schlosse Burchstadel gelegenen Platxes nebst 40 Ilufen wund
20 Familien im Gebiete von Medenau.

Frater Heinricus, dei gratia Sambiensis episcopus, universis presentes litteras inspecturis
salutem in Christo Jhesu. Quia facta mortalium delere consuevit oblivio, nisi scriptis
autenticis perhennentur, universitati vestre volumus esse notum, quod nos Heinrico dicto
Stubech et heredibus suis medietatem loci pro castro, quod vulgariter Burchstadel dicitur,
et quadraginta mansos ac viginti familias in terra, que Medenouwe nuncupatur, cum om-
nibus suis pertinenciis conferimus libere et sine omni onere iure hereditario in perpetuum
possidendas, cum campis, agris, pratis, pascuis, silvis, aquis, paludibus, stagnis, terris cultis
et incultis ac cum omni utilitate, questu et proventu. Minora etiam iudicia sibi conferi-
mus, maiora, veluti truncationem capitis, mutilationem membrorum, nobis et nostre ecclesie
reservantes. Volumus quoque, ut de predictis bonis cum levibus armis nobis serviat ad
generales expeditiones et contra quoslibet nostros ac nostre ecclesie turbatores. Ceterum
statuimus, quod, si prefatus Heinricus sive heredes sui predicta bona vendere decreverint,
primum nobis aut successori nostro offerant ad emendum; quod, si nos aut successor noster
emere noluerimus, ex tunc personis ad hoc servicium nobis et ecclesie nostre faciendum
ydoneis vendendi ea liberam habeant facultatem. Ut autem premissa omnia debitum robur
optineant firmitatis, presens instrumentum super hoc conscribi fecimus et sigilli nostri mu-
nimine duximus roborari. Presentibus testibus infrascriptis, qui sunt: venerabilis pater
Heidenricus Culmensis episcopus, frater Anno magister summus hospitalis sancte Marie
domus Theutonicorum, frater Helmericus preceptor domus Theutonicorum in Pruscia, frater
Gerhardus de Hirzperch, frater Hartmudus de Grunbach, frater Fridericus sacerdos dictus
de Husen, frater Conradus capellanus noster et alii quamplures religiosi viri providi et
honesti. Actum et datum Thorun, Anno domini Millesimo CC. Sexagesimo Tercio mense
Februario.